par. 5. memb. 4. num. 111.

31 His enim & respōdetur ad primū nō posse vsufructuarius mutare qualitatem rei interuertendo ipsius proprietā qualitatem, ceterū non prohiberi non mutata qualitate meliorare rem ipsam agendo illius valorem d. l. æquissimū, in quo etiam casu mutatio rei contingit quinimo & vsufructuario id quādoq; licet d. l. æquissimū.

Non obstat secundū, quoniam nec Pau. de Cast. nec Negusan. dixerūt plantationem vinearum meliorationem nō esse, sed totum contrarium: Et verba Negusantij in d. loco sunt hęc: Et adde inquit huic conclusioni (quod expēsæ factæ in disboscedo vel arado terras non sunt reficiendae; expēsæ autē factæ in plantandis vitibus vel arboribus si arbores sint fructifera vt vites, & oliuē, sunt reficiendae, vt latē examinat Pau. de Cast. cōf. 327. viso puncto in tertio dubio vbi vidē omnino;) hęc illius verba, vnde a p̄fata Menochij & aliorum declaratione recedendum non est.

32 Sanē quercus, & nœmus, agri fœnum producētes, silua cedua, & his similia, quae naturaliter nascuntur de perse absq; aliqua plātatione vel hominum industria, nō rectē dicentur melioramenta, vnde nec deducuntur ab emphiteota vel conductoribus, nec possunt incidi in totum absque licentia domini directi, quia naturaliter nascuntur, & sunt veluti pars ipsius fundi, vt egregie scripsit post veteres Bero. q. 96. a n. 1. & 2. Cauat. decif. 32. nu. 16. & n. 40. 2. par. sic etiam nec vxor in casu conuentionis de qua agitur poterit partem harum meliorationum deducere, quia non proprie dicuntur meliorationes;

SUMMARIVM.

- 1 *Augmentum valoris quod temporis beneficio prouenit in rebus mariti, an vti meliorationem vxor petere possit.*
- 2 *Tempus in rerum aestimatione attenditur quod post superuenit.*
- 3 *Ædificium quod v. situendum est, aestimatur quāti nunc valet tempore restitutionis, non quantum in eo impensum est.*
- 4 *Aestimatio ædificiorū habenda est de tēpore presenti.*
- 5 *Meliorationes, quae in rebus fiunt absque opera vel industria hominis, non proprie meliorationes dicuntur.*
- 6 *Communicanda non sunt vxori ea, quae rebus mariti accedunt absque aliquo illius factō.*
- 7 *Augmentum beneficio temporis proueniens, lucrum dici non potest respectu vxoris.*
- 8 *Augmentum officiorum venalium communicandum non est vxori, & quare.*
- 9 *Maritus cōmunicare non tenetur vsufructū vxori*

- 10 *uxori quem habuit constante matrimonio. Communicanda non sunt bona uxori, que ex causa de preterito proueniunt.*
- 11 *Alluione quaesita communicanda non sunt uxori.*
- 12 *Legitima non debetur filijs in illis bonis, quorū post acceptam legitimam valor creuit.*
- 13 *Legitimam filius petere potest atque etiam incrementum, quando sibi à principio integre non fuit soluta.*
- 14 *Filius qui post mortem patris diu distulit petere legitimam vel illius supplementū, quia dolose distulit petere, augmentum beneficio temporis proueniens pro legitima petere non potest.*

QVÆSTIO. LXXII.

AVGMENTVM VALORIS quod temporis beneficio prouenit in rebus mariti, an vti meliorationem vxor petere possit.

- 1 **Q**VM + vxor in vim conventionis de qua agimus meliorationum omnium particeps sit, opportune nunc quaeritur, an earū meliorationū partē recipere debeat quas nō industria opera vel diligentia mariti fecit, sed temporis cursus: si tēpore cōtracti matrimonij prædia mariti nisi centū valebant, post vero auctus fuit valor in ducentis, an in his centū quinquaginta petere possit. Et videtur posse; nam cum fuerit admissa in sociā in meliorationibus, & negari nequeat quin bonitas hæc temporis beneficio proueniens melioratio dicatur, meliorē enim rē reddit quemadmodū quaestio. dixi præcedēti, ita videtur vt earum quoque meliorationum partem petere possit.
- 2 Secūdo + in huiusmodi meliorationib⁹, & earū æstimatione attenditur tēpus superueniens & augmentū q̄ post cōtingit tempore restitutionis, sicut è cōtra detrimētum l. domos ff. de lega. 1. + vbi ex eo textu notauit Bar. q̄ si heres fecit edificiū q̄ tēpore restitutionis nō sit duraturū nisi quinq; annis, æstimatur quāti nūc valet nō quantū in eo impensum fuit; q̄ sequitur ibidē Bal. & Angel. Castren. Alex. Iass. & omnes alij. Vnde cum vxori meliorationes debeantur post mortē viri, vel si is præmoritur eo tunc, illius sanē temporis quo restitutio meliorationum faciēda est, ratio haberi debet.
- 4 Tertio hoc + ipsum respōdit Pau. de Cast. cōf. 270. lib. 2. is docuit ædificia æstimāda fore habito respectu ad tēpus præsens, scilicet quo restituantur, nō autē ad tēpus quo facta

sunt Carol. Molin. ad cōsue. Parisi. tit. 1. §. 1. glo. 5. n. 97. Natt. cōf. 32 r. ad finē Rolan. qui alios plerosq; refert cōf. 28. n. 13. li. 1. Meno. in cōmen. de recup. possessio. reme. 15. q. 39. n. 57. & alios quidem recenset Molin. tract. de Hispa. primo. li. 1. cap. 26. Franc. decisio. Neapoli. 109. Thesau. decis. Pedemon. 251. Bertazol. conf. 79. num. 15.

5 Cōtrariū verius + est vt meliorationes solo cursu tēporis proueniētes vxori nō debeantur: Primo quoniā vt dixi antecedēti quæstio ne ad finē, ea quæ absque vllō hominis ministerio vel opera producantur nō propriæ dicuntur meliorationes, cōsequēter dixi ex filijs, cædris, nemoribus, & his similibus vxori quidquā ratione meliorationū non deberi.

6 Secūdo + ea quæ reb⁹ mariti accedūt absq; aliquo illius facto, non sunt vxori cōmunicāda l. verū §. penul. ff. pro soci. cuius text⁹ auctoritate dixit Pala. Rub. in repeti. rubr. de donatio. int. vir. & vxor. §. 62. nu. 11. quod si maritus tēpore cōiugalīs cōtractus habebat fundū valentē centū, post cōstāte matrimonio ex intrinseca ratione cursu temporis esse cōt⁹ est valoris ducētorū aureorū, superueniēs hoc augmētū minime fore vxori cōmunicandum, quā sententiā probarunt alij post Carol. Molin. in consue. Parisien. tit. 1. §. 30. quaest. 50. Grego. Lop. in l. 18. in glo. verbō *estimada no fuisse* tit. 11. qui aliquos in hac citat opinionē Dida. Couar. in epi. ad 4. 2. par. ca. 7. §. 1. num. 9. Matien. in l. 2. glo. 1. tit. 9. num. 88. qui & alios superaddit. Ioan. Garc. tract. de expen. & melioratio. cap. 22. n. 18. in versu. Quod si nec expensæ: vbi meminit etiam traditionis Pala. Rub. & Dida.